

Số: /KH- SLĐTBXH

Quảng Trị, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) theo đúng quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động của Sở về công tác bảo vệ bí mật nhà nước thuộc lĩnh vực phụ trách và tổ chức thực hiện quy định của pháp luật, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ BMNN. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý, khắc phục kịp thời những vụ lộ, lọt, mất BMNN, hạn chế thấp nhất hậu quả xảy ra; gắn trách nhiệm cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ của mỗi cán bộ CCVC.

- Việc thực các quy định của công tác bảo vệ BMNN phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc; gắn trách nhiệm, vai trò chỉ đạo của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ của CBCC,VC về công tác này.

II. Nội dung

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai đến cán bộ CCVC và người lao động kế hoạch số 1308/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về thi hành Luật Bảo vệ BMNN; nghiên cứu kỹ Danh mục BMNN lĩnh vực Lao động và Xã hội tại Quyết định số 1451/QĐ-TTg ngày 24/9/2020 Thủ tướng Chính phủ; CBCC,VC chấp hành đúng các quy trình công tác bảo vệ BMNN trong soạn thảo, đóng dấu, phát hành, quản lý, sử dụng thông tin, tài liệu BMNN đúng Danh mục.

2. Chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phòng ngừa hoạt động tấn công nội bộ, móc nối, lôi kéo cán bộ, lợi dụng việc tài trợ các chương trình, dự án triển khai trong nội bộ để thu thập thông tin BMNN, bí mật nội bộ; thực hiện nghiêm túc các quy định trong quan hệ, làm việc với tổ chức, cá nhân có yếu tố nước ngoài, đi nước ngoài tham quan, học tập.

3. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 23/8/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng: Tập trung vào các nguy cơ về sử dụng các thiết bị điện tử... nhằm phát hiện đấu tranh, ngăn chặn, báo cáo kịp thời để vô hiệu hóa các hoạt động xâm nhập hệ thống mạng thông tin; có biện pháp quản lý chặt chẽ các thiết bị lưu trữ ngoài. Tuyệt đối không soạn thảo, lưu trữ tài liệu có

chưa nội dung BMNN trên máy tính hoặc thiết bị khác có kết nối mạng; không gửi, nhận tài liệu BMNN trên các dịch vụ thư điện tử công cộng, mạng xã hội.

4. Chánh Văn phòng Sở, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở chủ động rà soát, tham mưu bố trí phòng, máy tính không kết nối mạng và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo cho thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị.

5. Tăng cường kiểm tra, phối hợp kiểm tra trong việc thực hiện các quy định của pháp luật và văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác bảo vệ BMNN; kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót để chấn chỉnh, khắc phục và tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý, phụ trách triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch và báo cáo về Văn phòng trước ngày **25/11/2023**.

2. Giao Văn phòng Sở thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các Phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Nguyên Hồng